Дело №1-23/2020 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года г.Шумерля Чувашской Республики

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики под председательством судьи Мироновой Н.Б., при секретаре Макаровой Т.М.,

с участием государственного обвинителя помощника Шумерлинского межрайпрокурора ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Муравьева Ю.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, "___" ___________ г. года рождения, уроженца и жителя ........................, зарегистрированного в ........................, _____________, судимого "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по п. «а», «г» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК строгого режима; "___" ___________ г. Шумерлинским районным судом Чувашской Республики по ч.1 ст.116, ч.5 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ к 3 годам 10 дням лишения свободы в ИК строгого режима; "___" ___________ г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Так, на основании решения Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. в отношении ФИО2 установлен административный надзор до погашения судимости, то есть до "___" ___________ г., и установлены следующие административные ограничения в виде: запрета на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив и посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (кроме случаев выхода на работу); запрета на выезд за пределы места жительства или пребывания без разрешения отдела внутренних дел по месту жительства или пребывания.

"___" ___________ г. в отношении ФИО2 было заведено дело административного надзора и у него взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях.

Однако, в течение 2019 года ФИО2, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно: 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Троицкий» ........................, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей; 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток; 

"___" ___________ г. ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации 4 раза в месяц, не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч.3 ст.19.24 КРФоАП, за что ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток;

"___" ___________ г. в 23 часа 15 минут ФИО2, в отношении которого судом возложены ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, находился в общественном месте около ........................, распивал алкогольную продукцию - вино фруктовое столовое полусладкое «Три топора» из стеклянной посуды емкостью 0,7 л с coдержанием алкоголя 14% в запрещенном месте, то есть совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КРФоАП, сопряженное с нарушением административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, а именно отсутствовал по месту своего проживания в период времени с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, кроме работы в ночное время.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся, пояснив, что причины неявки на регистрацию пояснить не может, а "___" ___________ г. обстоятельства распития спиртного и причину ненахождения в ночное время по месту жительства уже не помнит. Постановления по делам об административных правонарушениях, вынесенные в отношении него, не оспаривал, с ними согласен. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается также следующими собранными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что временно исполняет обязанности инспектора по административному надзору МО МВД России «Шумерлинский». ФИО2 действительно находился под административным надзором и в течение административного надзора несколько раз привлекался к административной ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и один раз был привлечен к административной ответственности за распитие спиртных напитков в общественном месте в ночное время, когда поднадзорный должен был находиться дома. По месту регистрации по ........................, поднадзорный ФИО2 также не проживает.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 следует, что они являются сотрудниками ППС МО МВД России «Шумерлинский», "___" ___________ г. заступили на службу в состав автопатруля № ___________ по охране общественного порядка и обеспечения общественной безопасности по ......................... В 23 часа 15 минут, осуществляя автопатрулирование около ........................ заметили мужчину, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, а именно: была нарушена координация движений. Остановившись рядом с мужчиной, они вышли из служебного автомобиля и, представившись, спросили у него, как он себя чувствует. В данном человеке они узнали ФИО2, который состоит под административным надзором и имеет административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. При разговоре от ФИО2 исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятной. При этом он еще распивал алкогольную продукцию, а именно вино фруктовое столовое полусладкое «Три топора» из стеклянной бутылки объемом 0,7 литра, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КРФоАП. Далее, для дальнейшего разбирательства ФИО2 был доставлен в МО МВД России «Шумерлинский», где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении за распитие алкогольной продукции в запрещенных местах, за что ФИО2 был назначен административный штраф в размере 650 рублей. При этом вину в содеянном ФИО2 признал и в протоколе расписался. При доставлении в дежурную часть и при проверке по базе ИБД - Регион, было установлено, что ФИО2 неоднократно в течение года привлекался к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КРФоАП. (л.д.77, 78, 79). 

Вина ФИО2 также подтверждается следующими письменными доказательствами.

Рапортом врио инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Шумерлинский» капитана полиции Свидетель №1, согласно которому поднадзорный ФИО2 в течении 2019 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, тем самым совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1УК РФ. (л.д.3-5).

Решением Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., согласно которому в отношении ФИО2 установлен административный надзор до погашения судимости по приговору от "___" ___________ г. за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, т.е. до "___" ___________ г., с установлением следующих административных ограничений: 4 раза в месяц являться в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив и посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 06 утра следующего дня кроме работы в ночное время; запрета выезда за пределы места жительства или пребывания без разрешения органов внутренних дел по месту жительства или пребывания. (л д.6-7).

Предупреждением от "___" ___________ г., согласно которому поднадзорный ФИО2 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями, а также обязанностями, установленными в отношении него судом. (л.д.9).

Предупреждениями от "___" ___________ г., согласно которым поднадзорный ФИО2 был предупрежден о необходимости соблюдения ограничений и обязанностей, установленных судом, а также об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. (л.д.9, 10).

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО2 установлена обязательная явка на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский» с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут каждый понедельник ежемесячно в течение срока административного надзора. (л.д.12).

Регистрационным листом поднадзорного, согласно которому ФИО2 "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г., "___" ___________ г. не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.13).

Постановлением по делу об административном правонарушении № ___________ от "___" ___________ г., которым ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. не явился на обязательную регистрацию в МО МВД России «Троицкий». (л.д.15).

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.16).

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.17).

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП РФ за то, что "___" ___________ г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.18).

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.19).

Постановлением и.о.мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут не явился на регистрацию в МО МВД России «Шумерлинский». (л.д.20).

Постановлением мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики от "___" ___________ г., вступившим в законную силу "___" ___________ г., которым ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КРФоАП за то, что "___" ___________ г. в 13 часов 30 минут находился в фойе МО МВД России «Шумерлинский» в состоянии алкогольного опьянения. (л.д.21).

Постановлением по делу об административном правонарушении УИН 18№ ___________/3027 от "___" ___________ г., которым ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КРФоАП, за что ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 650 рублей. (л.д.23).

Анализ изложенных доказательств позволяет считать доказанной вину ФИО2 в неоднократном несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО2 по данным признакам подлежат квалификации по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Судом в описательной части приговора исключено указание на наличие у подсудимого не погашенной и не снятой судимости по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики "___" ___________ г. по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, поскольку данная судимость погашена "___" ___________ г.. Кроме того, данная судимость на квалификацию действий ФИО2 по настоящему приговору не влияет, поскольку решением Шумерлинского районного суда от "___" ___________ г. ФИО2 установлен административный надзор с соответствующими ограничениями на срок погашения судимости по приговору от "___" ___________ г., а не от "___" ___________ г..

Помимо этого, судом исключено из обвинения указание на неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, поскольку совершенное подсудимым административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20, относится к категории правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность (гл.20 Кодекса РФ об административных правонарушениях), тогда как административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, обобщены в главе 6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое нормами УК РФ отнесено к категории преступлений небольшой тяжести против правосудия, смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд принимает во внимание, что на учёте у врача – психиатра ФИО2 не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя средняя стадия систематическое употребление; по месту жительства характеризуется посредственно, неоднократно привлекался к уголовной и к административной ответственности.

Подсудимый полностью признал предъявленное обвинение, раскаялся в содеянном - данные обстоятельства суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

Отягчающим обстоятельством в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ следует признать рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил умышленное преступление, имея непогашенную судимость по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г., к наказанию по которому присоединено наказание по приговору Шумерлинского районного суда Чувашской Республики от "___" ___________ г. за совершение тяжкого умышленного преступления, за что ФИО2 был осужден к реальному лишению свободы. 

Принимая во внимание характеризующие данные о личности подсудимого, общественную и социальную опасность совершенного преступления, наличие рецидива преступлений, суд считает, что достижение целей наказания невозможно без изоляции подсудимого от общества.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в связи с наличием рецидива, отбывание наказания в виде лишения свободы подлежит назначению ФИО2 в исправительных колониях строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с "___" ___________ г..

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики путем подачи жалобы в Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья Н.Б. Миронова